Copleșit de melancolie, el, își tânguia acum durerea prin aceste versuri ale poporului nostru:

Sărmană inima mea,
De ar vedea-o cineva,
Ar sta'n loc și s'ar mira,
Cum mai pot călca iarba.

În dimineața zilei de 1/13 Febr. 1900, frânt de suferințe, Gustav Augustini își trage un glonte, în timp ce stătea întins pe canapea, în locuința sa de pe fosta stradă Aulich.

Așa s'a pus capăt unei vieți frământate de luptător pentru libertate, la mormântul căruia veniau din mari depărtări doi brazi, trimiși de o soră îndurerată, spre a străjui amintirea unui frate fără de noroc, plecat în pribegie pentru cauza neamului său.